３高教福第 931 号

令和３年 10 月 21 日

各市町村（学校組合）立学校長 様

高知県教育委員会事務局

教職員・福利課長

「市町村立学校諸手当･年末調整システム操作マニュアル」の一部改正について（通知）

このことについて、令和３年８月 26日付け３高教福第 719 号にて通知したところですが、

このたび、下記のとおり改正し通知いたします。

つきましては、貴所属の職員に周知くださいますようよろしくお願いします。

記

１ 改正内容

改正した箇所は、次のとおりです（なお、記載している文書番号は操作マニュアルの

該当項目の文書番号です。）。

第１ 「諸手当・年末調整システム」共通操作

３．イベント分類から申請する（Ｐ４）

画面イメージの差し替え（「共済組合関連手続」のボタン削除）

４．申請書・届出書を選ぶ（Ｐ７）

画面イメージの差し替え（「共済組合関連手続」のボタン削除）

８．個人番号登録（Ｐ13）

登録完了画面のイメージ差し替え（扶養控除等申告書の押印廃止によるメッセ

ージ変更）

第３ 年末調整

１．申請・届出手順の概要（Ｐ82）

総務事務センターとの連絡に関する記載を修正（電話等での対応に変更）

２．扶養控除の申告をするとき（Ｐ83）

（ア）押印見直しに伴い、押印は不要であることを記載、又は、押印に関連す記

載を削除

（イ）申告書のイメージを差し替え

３．保険料控除の申告をするとき（Ｐ91）

（ア）押印廃止に伴い、押印は不要であることを記載、又は、押印に関連する記

載を削除

（イ）申告書のイメージを差し替え

４．基礎・配偶者・所得金額調整控除の申告をするとき（Ｐ105）

（ア）画面イメージ差し替えと項目一覧の改正

（運用テスト時は「判定（区分Ⅰ）」で該当の見積額を選択していた操作を、

給与収入金額の見積額を入力する方式に変更）

（イ）押印廃止に伴い、押印は不要であることを記載、又は、押印に関連する記

載を削除

（ウ）申告書のイメージを差し替え

７．年末調整提出者を検索するとき（所属のとりまとめ担当者）（Ｐ126）

検索条件にあった「職員区分」の選択肢を削除（会計年度任用職員は対象外の

ため）

第７ エラーメッセージが出たときには

９．基礎・配偶者・所得金額調整控除申告書（Ｐ195）

基礎控除申告書の入力方法変更に伴い、エラーチェック内容を変更

10．住宅借入金等特別控除申告書（Ｐ203）

「No.３ 居住開始年月日」のチェック内容における、記載例の日付を変更

２ 掲載場所

こうちぎょうせいネット内の教職員・福利課「給与の基地」に掲載しております。

また、本システム内のヘルプにも操作マニュアルを掲載しておりますので、ご確認くださ

い。

○こうちぎょうせいネット 教職員・福利課「給与の基地」ＵＲＬ

http://klgnet.kcc-ix.ne.jp/scportal/pref/310601/qyobase.html

担当

高知県教育委員会事務局

教職員・福利課 給与担当

TEL 088-821-4906

FAX 088-821-4725

E-mail 310601@ken.pref.kochi.lg.jp